hasta, cum scuto, quod aiunt, ad vestra studia incumbatis.

D. Justae conditiōnes: accip̄imus, ut pro tota schola respondeam.

M. Capesse cursum, condiscipūlos affice tam bono nuncio.

D. Gratias magnas, ingentes tibi aḡimus, humanissime atque optime Præceptor. Heus, heus, pūri.

Pt. Num quidnam apportas novi? frontem exporrexisti, hoc omen placet.

P. Onerātum lætitia pectus apporto. Ego vester hodie orātor et exorātor fui apud Magistrum.

Pt. In quo?

P. In ludendi venia.

Pt. Voluptātem magnam nuncias. Habēmus ergo rem factam.

P. Bene, factum est, et volup' est.

Pt. Deus te bene amet. Ludēmus igitur.

P. Nisi me vultis inhærere libris.

D. Valeant libri. Ludāmus, socii, euge, ludāmus.

P. Silēte, non permittit gratis ludere.

D. Qua mercēde?

D. Ut absque incondītis clamoribus absque strepītu, crepītu, fremītu.

Pt. Fiet.

P. Ut ante quintam ad libros recipiāmus.

D. Fiet.

P. Ut deinceps nervis omnībus discāmus.

D. Hic melius est respondēre fiat quam fiet, optāre quam promittēre.

69.—DELIBERATIO DE LUSU.

Donatus, Rumoldus, Theodorus, Remigius.

D. Facta est nobis hodie ludendi, copia, Rumolde.

Rum. Id tu nosti scilicet.

D. Novi enim vero : ex ipso audivi magistro

Rum. Agendum quolibet te provoco lusus genere.

D. Jaciamus lapides funda ad scopum.

Rum. Legibus scholasticis is lusus est vetitus, et plus illi discriminis est quam voluptatis.

D. Quo nos igitur lusu oblectabimus ?

Rum. Mihi quidem sphæris lubet ludere per annum ferreum.

D. Hoc lusu nimium quantum me superas, scio quam valido sis brachio. Undecumque globos feris, ut metam transeant : undecumque recta mittis per annum.

Rum. Velim esse vera quæ de me prædictas.

D. Globis missilibus nos exerceamus potius.

Rum. Neque viribus, neque arte tibi concessero : ita torquabo globos, Donate, ut si tormentum meum foret brachium.

D. Periclitabimus tamen.

T. Trahit sua quemque voluptas, mihi placet venatio a meridie.

Rum. Placet et mihi : sed ubi canes ? ubi vena bula ! Ubi casses ?

T. Valeant apri et vulpes, nos insidiabimus cuniculis.

R. Ego ranas captabo.

- T.* Humile id est venatiōnis genus.
R. Sed jucundum.
T. Quo ranās astu decipis?
R. Aliis atque aliis modis: interdum, ex linea pendula de vimine aut arundine suspendo frustulum panni rubri, ipsum in aquas dimitto: avide id glutiunt ranæ, et adhærescunt: illi ex aquis extraho.
T. O lepidum venatōrem!
R. Interdum aliter ranis imposui.
T. Quomodo; reti!
Rem. Non, sed arcu.
T. Novum piscandi genus.
Rem. Ah! Non injucundum. Habeo balistam modicam, sed longo manubrio; nervo affixum est telum ferrea cuspide, præacuta et recurva. Manu teneo funem, item nervo annexum: tum autem sicubi ranam undis eminentem aspicio, jaculum admoveo quam possum proxime: nervum adduco, mox impetu remitto in prædam, ut cuspis per ventrem emineat, aut femora.
T. Equidem malo insidiari piscibus. Est mihi hamus elegans, arundo et linea piscatoria ex setis equinis torta.
Rem. Sed unde parabis escam?
T. Lumbricorum ubique magna est copia.
Rem. Est, si tibi velint prorepere e terra.
T. At ego mox efficiam ut sexcenti prosiliant.
Rem. Quo pacto?
T. Talpam simulabo. Hoc ligone terram tremefaciā, quasi si talpa lumbricis infestissima humum moliretur: exemplo exi-

bunt foras... Hem! observa paulisper...
Vides emergentes.

Rem. Rem prodigiōsam video.

T. Sed quid si potius certēmus nucībus.

Rem. Nuces admōdum puēris relinquāmus: nos
jam sumus grandiuscūli. et quibus lubītum
est ludēre nucībus, iisdem non indecōrum
est ludēre par impar, equitāre in arundīne
longa. Num et hic tibi ludus allubescit?

T. Nequāquam. Tu igitur præscribito lusus
genus: sequar quocumque vocavēris.

Rem. Du lusu a meridie conveniet. Hora prima
te opperiar in moenībus urbis.

T. Aděro istic. Vale in proxīmum congressum.

Rem. Vale in horam primam.

VAN TORRE, S. J.

70.—LUDUS GLOBULORUM.

Melanolius, Fabius.

M. Heus, Fabi, unde tibi saccūlus tam plenus
globulōrum?

F. Furātum me credis?

M. Apāge cum ista suspiciōne: non puto furātum.
Emistīne? an donāti sunt tibi? an lucrando
acquisivisti?

F. Lucrando majōrem partem: reliquos emi.

M. Quid si te pauperiōrem conciliem.

F. Quid si cœlum ruat? sed si quid audes?

M. Libet ludēre?

F. Cur non libeat.

M. Quo genere?

F. Illo, per quod tu mox aut Crœsus aut Iruſ fias: ille, si vicēris; hic, si victus fuēris, quod opto et spero. Vix tibi sunt viginti globūli.

M. Fuit, quando tu trecentos non habēbas. Age dic, quo genere certabīmus.

F. Par impar volo, ita ut scrobicūlum humi faciāmus capācem unius pugni virīlis, altum mediocriter. Inde ego certo intervallo distans, et subsīdens de vola meos tuosque simul in illum levi jactu conjiciam. Sin incurrit in fossūlam numērus par, omnes globūli erunt mei, quique foris quique intus jacēbunt: si impar, omnes erunt tui.

M. Ast ego quoque jacēre velim.

F. Esto, sed tunc quando ero victus. Fac scrobi- cūlum.

M. Commōda cultrum.

F. Franges, et magno stetit.

M. Nequāquam, est terra mollis et argilacea.

F. Digitis everre frustūla.

M. Dictum ac factum; everri. Hic erit meta.

F. Nimium distat.

M. Quomodo nimium? Duōbus passībus meis, et semis: est humus plana, sine lapidībus stratoriis, lenīter acclīvis, accommodāta huic ludo. Si esset scrobicūlus ad pariētem, licēret jacēre majōre vi. Quot vis dem tibi in manum?

F. Si vis cito rem perdēre, da multos.

M. Duos dabo?

F. Hoc nihil est. Vis me quatuor globūlos jac- tare?

M. Ego quatuor do.

F. Jam hoc aliquid est. En octonarium, sic collocatum, ut binarius binarium sequatur.

M. Sta intra metam, ne digitum transversum, aut unguem latum excesseris.

F. Siccine?

M. Etiam. Sed jam nimis propendes contra scrobiculum.

F. Non profecto.

M. Immo. Esto justus si me vis esse.

F. Sum. En jacio. Quatuor sunt intus, numerus par.

M. Expecta, ne colligas: adhuc alii accurrunt aduersus scrobiculum. Hem, quintus incurrit, mea est victoria. Jam tu mihi da numerum.

F. Accipe sex.

M. Placet. Prima victoria addidit animos. Asperce omnes injeci, evax!

F. Accipe rursus totidem.

M. Accipio. Octo sunt intus. Io, io, tertia palma!

F. Accipe denuo, et totidem.

M. Ecce tibi rursus octo.

F. Nolo amplius ludere.

M. Quare?

F. Tecum est felicitas.

M. I, gloriare de tuis globulis. Fecine sacculum tuum leviorum?

F. Et tibi aliis faciet.

M. Tumebas ante.

F. Et tu modo.

71.—LUDUS TURBINIS.

Charinus, Lepidus, Fortunatus.

C. E buxo est meus turbo.

L. Meus e cornu.

F. Et meus est corneus. Aspicite sultis: quam niteat, præ nigrōre, quam bene fastigiatus excavatusque sit. Nec est grandis nimium qui laborioso flagello agitarētur: nec nimis parvus, qui saltitaret immodice et amitteretur facile.

C. Vis commutēmus?

F. Qui tibi hoc cogitare libet? tuus citius terētur quam meus, lignum quippe mollius cornu.

L. Meum hunc non laudo, jam semetipse laudabit, cum gyros describet currendo maxi-
mos, et paucis, ac levissimis ictibus curret diutissime.

C. Hoc solum est planissimum, proindeque huic lusui mire idoneum. Quod bene vertat, con-
torques meum pollīce et medio digīto.

L. Ego soleo circumvolvēre ter, quater corrigiam flagelli, circumvolūtum humi ponere, bacillum impētu attrahēre sursum. Tum ille liberātus vincūlo, quasi in pedes se erigīt, et strenue cursītat hoc modo.

F. Ecce meum. Insta flagello, tuus languet,
Charīne, agit animam, et tuus, Lepīde.

L. Ut volītat meus?

F. Ut amplissimos orbes conficit meus!

C. En ut meus tuum ferit cum sonītu, Fortunāte,
propémōdum dejecērat.

- F.* Feriet non vicissim brevi.
L. Ah, mei flagelli virgula diffracta est.
C. Certemus nos duo, Fortunate, jam plus spatii
relictum est, et turbines contra se mutuo
impellamus
F. Sic agamus. Bone Deus, ut me fatigat meus!
et minutis tantum ictibus opus est. Scuticam
probatissimam habeo, corrigiam optimam e pelle hircina, et bifidam.
C. Sudore diffluo, cessemus.
F. Nondum sudo. Solus sum, validius agitabo
meum. Vide, queso, horribiles saltus edit.
C. Ero aliquandiu spectator tuus.
F. Quo Lepidus abiit?
C. Virgulam querit ad reparandam scuticam.
F. Quare non jampridem hunc nobilem ludum
exercuimus?
C. Erit cum etiam hic displicabit.
F. Nunquam, Charine.
C. Quo pignore certas tecum? Sed redit Lepidus.
F. Ego quoque lassus sum, spectabimus ambo
Lepidum. O Lepidule, tibi cedimus campum istum. Nunc te ostendes, quantus vir
fies.
L. Tam cito fessi?
C. Te deficiente (deficies enim), nos ludum iterabimus.
L. Quid cras futurum sit, juxta vobiscum nescio.
Hoc die quidem istud quod vos auguramini
haud futurum est.
F. Magnos spiritus tibi in hoc artificio sumis.

72.—*LUSUS PILÆ.*

*Arnoldus, Petrus, Gulielmus, Laurentius, Carolus,
Martinus.*

- A. Visne certare nobiscum pila, Laurenti?
- L. Evidem volo, et quemlibet vestrum provoco.
- A. Fateor te in hac palæstra longe me exercitatiorem.
- L. Age, largiar tibi termnum quam potes mittere longissime.
- A. Largire mihi quindecim.
- L. Faciam tibi unius errati gratiam.
- A. Placet mihi. Sunt ne plures, qui velint colludere?
- P. Sunt.
- A. Qui?
- P. Carolus, Martinus et Gulielmus.
- L. Agendum, sumus numero sex, haud multum dispares.
- P. Sortiamur, quis cui jungatur.
- C. Nos tres vos provocamus.
- L. Id neutquam permisero: scio quam perite Martinus ludat.
- A. De pila Martinum non metuo.
- L. Ducamus sortem igitur, qui sint futuri comites.
- A. Ducamus.
- L. Eia! mihi oblata est optio. Ego mihi Martinum sumo et Carolum.
- A. Placent mihi Petrus et Gulielmus.
- M. At pilas ex urbe non attulimus.
- G. Habeo unicam.

- L.** Non sufficit. Ego in singulos semissem superpeditabo; diminuetur mihi, si victoria cecidero, aut reddetur, si potitus fuero.
- M.** Andréa, excurre in viciniam empturus nobis pilas: ubi ludendi finem fecerimus, omnibus te donabimus. Fac, redeas quantocius.
- A.** Martine, intērim nobis accersitrus abi, qui nostros notet termenos.
- M.** Faciam equidem lubens.
- P.** Nos definiāmus interea quae sit futura jaciendi meta, qui cetéri limites.
- L.** Etiam appārent a superioribus diēbus. Sortiāmur utra pars intus, utra foris sit constitūta.
- C.** Vos exercitatiōres in hac estis palæstra: priores intra lineas consistite.
- L.** Non sinam: sorte potius experiāmur.
- M.** Ergo cultrum in altum ejaculāre.
- L.** Ejaculābor. Utrum seligis, latus charactere impressum proum aut supīnum?
- M.** Deligo character impressum proum.
- L.** Euge, evēnit ex sententia: Vestrū est intus, nostrū foris consistere.
- C.** Age, auspicēmur ludum. Sed quo certabimus pretio?
- P.** Fateor, aliquo periculo certandum est, aliōqui friget lusus.
- A.** Utra pars prior tres lusus amisērit, ea victoribus singulis pendet centesimas tres.
- L.** Placet omnibus. Agite, commilitones optimi, certēmus graviter: amat victoria curam.
- M.** Age, Arnolde, bonis avibus pilam emitte.
- A.** Vos igitur pilam excipite.
- L.** Euge: non pervenit ad lineam.

- G.* Pervenit omnino.
M. Nequāquam.
A. Volo disquirātur.
L. Pila metam præteriit, spectatōres, necne? Negant præteriisse.
G. Inauspicātum hoc auspicium.
A. Non ita anīmum despondeo: facile jactūram hanc resarsiēro.
P. Gulielme, prāstat te mihi a tergo consistēre: pilam excipies, si me transvōlet.
L. Carōle, consiste in medio.
C. Potius in hunc me angūlum confēram, atque istic observābo. Ut ne musca quidem prætervōlet impūne.
A. Agēdum, Laurenti, excīpe pilam denuo.
M. Laurenti, repelle pilam transvolantem me.
L. Transvolāvit et me.
P. Arnolde, virum te judīco: altērum termīnum tam longinquaum quam priōrem emitte, et spondeo tibi victoriam.
A. Conābor pro virili. Rursum pilam excip̄ite.
M. Profecto Arnoldus est valīdo brachio: habent duos longinquos termīnos.
L. Longinquos quidem, sed tamen superabiles.
C. Laurenti, vide quo consistat Gulielmus loco: falle ejus manus et očulos.
L. Excīpe pilam, Arnolde.
G. Ut qui repercutsum expectasti? pilam debuisses volātu excip̄ere.
L. Cecidit commōde sic satis: singūli singūlas metas superavīmus: utrīque hābēmus quindēcim.
G. Placīde: tua præcipitantia nos opprimēre studes.